
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.36  del 7 aprile  2022  

 

 
Oggetto: Affidamento del servizio per la redazione del PEF secondo le regole del MTR-2 ARERA artt.25 e 

23 Delibera n.363/2021- Assunzione impegno. CIG Z3835EF6A0 

 

  

 

 

Visto   

Consorzio. 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 

 

 

 

REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 07-04-2022                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                    

Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 
   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventidue, il giorno sette del 

mese di aprile, in Cerignola, nella residenza 

del Consorzio 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 2/2021 del 3 

dicembre 2021; 

PREMESSO CHE 

 il Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 è proprietario di un compendio industriale adibito alla raccolta e 

allo smaltimento di rifiuti solidi urbani ed assimilati, sito in Cerignola (FG) alla località Contrada Cafiero; 

 nel verbale dell’incontro del 30 novembre 2021, convocato dall’AGER Puglia, la Regione nel prendere atto 

della volontà del Consorzio di rendersi nuovamente parte attiva nelle procedure tecnico-amministrative 

finalizzate all’avvio dell’esercizio dell’impianto complesso ha precisato che il progetto di finanza oltre 

all’impianto di biostabilizzazione dovrà comprendere anche la chiusura e post-gestione del V lotto e la post 

gestione dei lotti I-IV. Che nello stesso verbale è stato riportato che solo a valle di concreti atti che vadano 

nella suddetta direzione, il Consorzio potrà essere decommissariato con una Delibera di Giunta regionale, visto 

che al momento rimane individuato un Commissario ad acta per tale attività;  

 la Regione ha specificato nel verbale del 30 novembre 2021 che non si rivengono motivi ostativi alla 

presentazione del progetto di finanza, ribadendo che dovranno essere poste all’attenzione del gestore non solo 

le partite attive, ma anche le necessità di gestione del preesistente. Si tratterà di un “progetto coraggioso”, che 

per ovvi motivi non avrà una tariffa allineata alla media regionale, ma potrebbe essere a servizio dei soli 

Comuni del Consorzio che avrebbero dovuto destinare prima le somme per la post-gestione. 

 il Consorzio, in linea con quanto richiesto dalla Regione, in data 11 gennaio 2022 ha deliberato la volontà di 

essere parte attiva nelle procedure tecnico-amministrative finalizzate all’avvio dell’esercizio dell’impianto 

complesso di Contrada Cafiero in Cerignola, di chiedere alla Regione la revoca del commissariamento ad acta 

disposto con la Delibera di Giunta n. 1734 del 3 settembre 2019 e di procedere, a seguito della revoca  del 

commissariamento ad acta disposto con la Delibera di Giunta Regionale n. 1734 del 3 settembre 2019: 

a. con la presentazione dell’istanza di PAUR ex art. 27-bis del d.Lgs. n. 152/2006 e smi per conseguire i 

necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto sito in Cerignola (FG) da 

volturare a favore del concessionario individuato con procedura ad evidenza pubblica;  

b. con l’elaborazione del Progetto di Finanza per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto complesso 

sito in Cerignola (FG) costituito da impianto di trattamento meccanico biologico, impianto di 

compostaggio, CMRD, lotti di discarica I, II, III e IV in post gestione, lotto V esaurito, su cui 

realizzare la chiusura definitiva ed avviare la post-gestione, ed il nuovo lotto di discarica da realizzare 

(lotto VI), nonché ogni altro impianto la cui realizzazione nelle more sia stata programmata;  

 nel verbale dell’incontro del 17 febbraio u.s., l’AGER si è dichiarata disponibile a delegare il Consorzio 

nell’espletamento della procedura di individuazione del soggetto gestore, a valle della formale approvazione 

del project financing e del quadro economico da parte dell’Agenzia, ribadendo la natura pubblica degli 

impianti di C.da Cafiero e pertanto sia per il TMB che per il nuovo lotto di discarica e per la chiusura e post 

gestione dei vecchi lotti di discarica, le tariffe da applicare dovranno rispondere ai criteri regolatori individuati 

da ARERA.  

 nello stesso verbale del 17 febbraio u.s., il Presidente del Consorzio ha chiesto ad AGER di formulare 

eventuali osservazioni sul “Piano di sostenibilità finanziaria” trasmesso in data 10 gennaio 2022, tenuto conto 

che si tratta di un’ ipotesi di fattibilità finanziaria e non di un progetto di finanza elaborato sulla base delle 

tariffe vigenti determinate dalla stessa Agenzia Regionale; 

 

TENUTO CONTO che a decorrere dall’anno 2022 le tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi” non 

integrati, nonché agli impianti intermedi con quote di flussi in uscita destinate a impianti di chiusura del ciclo “minimi” 

sono determinate secondo le norme di cui al Titolo VI del MTR-2, vale a dire sulla base dei costi operativi e dei costi 

d’uso del capitale determinati secondo quanto indicato all’art. 7, al Titolo III ed al Titolo IV dello stesso MTR-2; 

RILEVATO che ai fini della procedura di prima approvazione delle predisposizioni tariffarie 2022-2025, il Gestore è 

tenuto a predisporre per quanto di propria competenza il piano economico finanziario (PEF) per l’intero secondo 

periodo regolatorio (2022-2025) e a trasmetterlo all’AGER;  

CHE con riferimento al periodo 2022-2025, il procedimento di predisposizione del PEF richiede essenzialmente di 

identificare e documentare:  



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

- i costi operativi desumibili dalle fonti contabili obbligatorie del Gestore relative all’esercizio 2020 e dal 

preconsuntivo 2021, se disponibile;  

- il piano finanziario degli investimenti per il quadriennio 2022-2025, coerente con le programmazioni di 

competenza regionale o nazionale;  

- i costi d’uso del capitale relativi ai cespiti in esercizio al 31/12/2020 ed al saldo delle immobilizzazioni in corso 

alla stessa data, valorizzati applicando il Metodo del Costo Storico Rivalutato, al netto di contributi e poste 

rettificative;  

DATO ATTO che il Consorzio ha l’esigenza di determinare un valore di riferimento utile da fornire in sede di gara 

pubblica per l’affidamento della gestione degli impianti piuttosto che di calcolare la tariffa per l’applicazione della 

stessa a partire dal 2022;  

TENUTO CONTO che lo scrivente ufficio si è adoperato in una ricerca di mercato per individuare una Società 

immediatamente disponibile per il servizio suesposto; 

CHE è stato chiesto, in via breve, alla Utiliteam Co. Srl l’immediata disponibilità e, quindi, di formulare il proprio 

miglior preventivo dopo una approfondita interlocuzione sulle questione da affrontare; 

CHE la Società Utiliteam Co.Srl, in data 25 marzo 2022, ha comunicato la propria migliore offerta, acquisita al 

protocollo del Consorzio con il n.726, per l’importo complessivo di € 5.000,00, oltre IVA come per legge;  

RITENUTO opportuno, in considerazione dei tempi ristretti a disposizione, affidare il servizio di supporto ad Utiliteam 

Co. Srl, per l’importo complessivo di euro 6.100,00, incluso IVA così come analiticamente dettagliato nell’offerta, per 

la redazione di un PEF secondo le regole del MTR-2 ARERA in quanto società dotata di tutte le competenze e 

esperienze in questione, essendo il punto di riferimento per le aziende soggette alla regolazione di ARERA nonché delle 

seguenti prerogative:  

- esperta in materia di tariffe amministrate da parte di ARERA, ed in particolare di MTR,  

- esperta in materia di analisi contabile e modellazione economico finanziaria,  

- esperta in materia di separazione contabile come regolata da ARERA,  

- conoscenza del settore rifiuti, del relativo sistema di governance, della regolazione vigente, del disegno della 

nuova regolazione promossa da ARERA, degli obiettivi perseguiti, delle leve utilizzate e degli scenari che ne 

derivano;  

RITENUTO, altresì, data la tipologia del servizio, di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs 50/2016; 

RICHIAMATI l’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale si definiscono 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che il Consorzio ha l’esigenza di determinare un valore di riferimento utile da fornire in sede di gara 

pubblica per l’affidamento della gestione degli impianti piuttosto che di calcolare la tariffa per l’applicazione della 

stessa a partire dal 2022, per le motivazioni sopra indicate, si ritiene di impegnare  l'importo di €. 6.100,00, incluso IVA 

al 22%; 

CHE il vigente Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia approvato dal Consorzio, prevede: 

- art. 19, co. 3, Il Responsabile del procedimento ha facoltà di procedere ad affidamento diretto di norma per importi 

inferiori ad Euro 40.000,00; 

CHE, altresì, sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 agosto 2010 

n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni nella 

legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente attività è stato assegnato il seguente 

codice: CIG Z3835EF6A0; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

VISTO  l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria” che prevede : “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento 

della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”; 

VISTO  il D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.50; 

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 

22/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere con l’affidamento diretto alla Utiliteam Co.Srl, del servizio per la redazione di un PEF secondo le 

regole del MTR-2 ARERA così come riportato nell’offerta; 

2. di prendere atto che il costo complessivo per l’acquisizione in economia del servizio è di Euro 6.100,00, 

incluso IVA e di procedere al relativo impegno di spesa; 

3. di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 

competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà nell’esercizio 2022 essendo 

previsto in detto anno l’adempimento del servizio da cui scaturisce l’obbligazione medesima;  

4. di dare atto che le somme necessarie alla copertura della spesa, di Euro 6.100,00, IVA inclusa, sono stanziate 

nel bilancio 2022, Capitolo 1044; 

5. di precisare che con successivo provvedimento del sottoscritto Responsabile, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000, si provvederà alla liquidazione delle somme dovute a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

con codice univo UFFYY3, e previa verifica di regolarità contributiva della ditta tramite DURC; 

6. di stabilire che il Consorzio provvederà a corrispondere quanto dovuto entro il termine di legge di 30 giorni dal 

ricevimento della fattura; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza. 

 

 

                                                                                                                        Il Direttore Generale  

              D.ssa Monica Abenante 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 
AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N.36    7 aprile 2022 

OGGETTO: Affidamento del servizio per la redazione del PEF secondo le regole del MTR-2 ARERA 

artt.25 e 23 Delibera n.363/2021- Assunzione impegno. CIG Z3835EF6A0  

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.6.100,00 di cui alla presente determinazione del Responsabile Finanziario graverà: 

 

Capitolo/Art Importo Anno Impegno N. Data Impegno Codice di Bilancio 

 
1044  

  
6.100,00 

 
2022 

 
52    

 
7/04/2022 

 
  

 

 
 
Cerignola, 7 aprile 2022         

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      D.ssa Monica Abenante 

 

 


